3.4实际问题与一元一次方程
-----产品配套问题与工程问题

【学习目标】1、进一步熟悉一元一次方程的解法。

2、会用一元一次方程解决配套问题和工程问题。

【重点难点】能准确熟练地解一元一次方程，能根据题意设未知数，列出一元一次方程

【导学指导】
1、 知识链接

解一元一次方程的一般步骤为：①去分母，②去括号，③移项，④合并同类项，⑤系数化为1.
2、 合作探究

1、老师引导学生学习课本中例1，例2

列一元一次方程，解决实际问题的一般步骤：1、审题，弄清题意，找出数量关系；2、设适当的未知数，根据题中的数量关系表示出另一个未知量；3、列方程，根据题意中的另一个数量关系，列出一元一次方程；4、解方程，依据解方程的步骤解出未知数的值。5、作答。

【当课训练】

1、课本101页1、2

【课堂小结】

解配套问题的关键是找出参加配套的两个量之间的比例关系进而列方程求解；解决工程问题的关键：（1）把总的工作量看作“1”；（2）工作量=人均效率×人数×时间；（3）三者之间的关系：工作总量=工作效率×工作时间

【拓展训练】

3.4实际问题与一元一次方程

销售中的盈问题
【学习目标】1、使学生能根据商品销售问题中的数量关系找出等量关系，列出方程，

掌握商品盈亏的求法；

2、培养学生分析问题，解决实际问题的能力；

3、让学生在实际生活问题中，感受到数学的价值。
【学习重点】用列方程的方法解决打折销售问题。
【学习难点】准确理解打折销售问题中的利润（利润率）、成本、销售价之间的关系。
【导学指导】
一、知识链接

随着市场经济的不断发展，商品交易成了人们日常生活中最为普遍的一种社会现象，反应在数学上，商品销售问题也成了一类非常重要的实际问题，在商品销售问题中，首先理解几个概念：

（1）成本价：有时也称进价，是商家进货时的价格；

（2）标价：商家在出售时，标注的价格；

（3）售价：消费者购买时真正花的钱数；

（4）利润：商品出售后，商家所赚的部分；

（5）利润率：商品出售后利润与成本的比值；

（6）打折：商家为了促销所采用的一种销售手段，打折就是以标价为基础，按一定比例降价出售，如：打8折，就是按标价的80℅出售。

其次掌握几个等量关系式：

（1）利润＝售价－进价；（2）利润率=
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℅；(3)实际售价=标价×打折率；

尝试练习：
1、进价为90元的篮球，卖了120元，利润是       元 ，利润率是       元；

2、原价100元的商品打9折后价格为           元；
       3、原价100元的商品提价40%后的价格为        元；

4、一件衬衣进价为100元,利润率为20% 这件衬衣售价为 ______  元；

5、一台电视售价为1100元,利润率为10%,则这台电视的进价为_____元；

6、一件商品按原定价八五折出售，卖价是１７元，那么原定价是____元。

2、 自主探究

自学课本P102探究1：

1． 提问：

①如何判定是盈还是亏？

②盈利率、亏损率指的是什么？

③这一问题情境中哪些是已知量？哪些未知量？如何设未知数？相等关系是什么？如何列方程?

2．写出正确的、完整的解题过程。

【当堂训练】

1、两件商品都卖84元，其中一件亏本20%，另一件赢利40%，则两件商品卖后（  ）。

A．赢利16.8元     B．亏本3元    C．赢利3元        D．不赢不亏

2、一批校服按八折出售，每件为x元，则这批校服每件的原价为（     ）

A.  80%χ元     B. 
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     C.  20%χ元       D. 
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3、一家三人(父、母、女儿)准备参加旅行团外出旅游,甲旅行社告知:“父母买全票,女儿按半价优惠”,乙旅行社告知:“家庭旅游可按团体票计价,即每人均按8折优惠收费。”若这两家旅行社每人的原票价相同,那么优惠条件是(   )

  A.甲比乙更优惠      B.乙比甲更优惠;    C.甲与乙相同        D.与原票价有关

【课堂小结】：

1、本节学了哪些知识，有什么感想？

2、商品销售中的盈亏是如何计算？


【拓展训练】：

1、我们的身边有一些股民，某股民将甲、乙两种股票卖出，甲种股票卖出1500元，盈利20%，乙种股票卖出1600元，但亏损20%，该股民在这次交易中是盈利还是亏损，盈利或亏损多少元？
2、小明到书店买书，办会员卡是6.8折,办卡费是20元,不办卡打九折,小明应该怎么办?
3、一商店将某种商品按成本价提高40%后标价，元旦期间打8折销售以答谢新老顾客对本商厦的光顾，售价为224元，这件商品的成本价是多少元？

【总结反思】：

实际问题与一元一次方程

------球赛积分表问题

【学习目标】：1、通过对实际问题的分析，掌握用方程计算球赛积分一类问题的方法；

2、培养学生分析问题、解决问题的能；

【学习重点难点】重点：审清题意，分析实际问题中的数量关系，找出解决问题的等量关系。

难点：是把生活中的实际问题抽象成数学问题

【导学指导】
一、知识链接

1.你知道篮球比赛时是如何计算积分的？

2.如果不知道记分规则，你能从比赛后的积分表中得出来吗？

请同学们尝试解决下面的问题。

二、自主探究

探究2：球赛积分问题：

某次篮球联赛积分榜

	队名
	比赛场次
	胜场
	负场
	积分

	前进
	14
	10
	4
	24

	东方
	14
	10
	4
	24

	光明
	14
	9
	5
	23

	蓝天
	14
	9
	5
	23

	雄鹰
	14
	7
	7
	21

	远大
	14
	7
	7
	21

	卫星
	14
	4
	10
	18

	钢铁
	14
	0
	14
	14


(1)探究某球队总积分与胜、负场数之间的数量关系：

若某球队总积分为M，胜场为n，则用含n的式子表示M：M=_____________

(2)有人说：在这个联赛中，有一个队的胜场总积分等于它的负场总积分。你认为这个说法正确吗？请说明理由。

分析；对于问题（1）要弄清积分与胜负场数的关系，必须清楚胜一场得几分，负一场得几分？

表中哪个信息最特别？能马上解决上面哪个问题？

另一个问题又如何解决呢？

若一球队胜了m场，则负了几场？总积分的代数式如何表示？

对于问题（2）能否应用方程知识来说明吗？

【当堂训练】：

1.初一级进行法律知识竞赛，共有30题，答对一题得4分，不答或答错一题倒扣2分。
（1）小明同学参加了竞赛，成绩是96分。请问小明在竞赛中答对了多少题？

（2）小王也参加了竞赛，考完后他说：“这次竞赛我一定能拿到100分。”请问小王有没有可能拿到100分？试用方程的知识来说明理由。

【课堂小结】：
1、列方程解应用题的关键是什么？

2、解应用题步骤是什么？
3、球赛积分问题的等量关系是什么？    

4、列方程解应用题除正确列出方程求出解外，还要注意什么？

【拓展训练】：

1.在一次有12支球队参加的足球循环赛中（每两队必须赛一场），规定胜一场3分，平一场1分，负一场0分，某队在这次循环赛中所胜场数比所负的场数多两场，结果得18分，那么该队胜了几场？
2、在一次数学竞赛中，共有60题选择题，答对一题得2分。答错一题扣1分，不答题不得分也不扣分。（1）小华在竞赛中有2题忘记回答，结果他得了92分。问小华答对了多少题？

（2）小胡放言：“我就算有3题没做也能拿100分。”请问小胡这个说法正不正确？说明理由

【总结反思】：

实际问题与一元一次方程

------电话计费问题

【学习目标】：1、会从实际问题中抽象出数学模型，会用一元一次方程解决电话计费等有关方案决策的问题。

2．体验建立方程模型解决问题的一般过程； 

          3．体会模型转化和方程思想，增强应用意识和应用能力。
【重点难点】：由实际问题抽象出数学模型，建立方程模型解决电话计费问题。
【导学指导】
一、情境导入

1、现在电话和手机基本普及到家， 你家 里有几台手机？你知道手机的收费标准吗？

  手机（移动、联通、电信）的各种收费方式？

2、两种移动电话计费方式（课本p107，以小黑板展示探究3）
	 
	月使用费/元
	主叫限定时间/分
	主叫超时费（元/分）
	被叫

	方式一
	58
	150
	0.25
	免费

	方式二
	88
	350
	0.19
	免费


二、互动探究

老师提出下列问题：
（1）你能从表中获得哪些信息，试用自己的话说说。
（2）猜一猜，使用哪一种计费方式合算？跟什么有关？
（3）从表格数据中，你能把主叫时间分为几部分？
（4）你能分别把主叫时间不同的话费情况用含t的代数式表示出来吗？
（5）一个月内在本地通话200分和300分，按两种计费方式各需交费多少元？

小组探讨：

1、对于某个本地通话时间，会出现两种计费方式的收费一样的情况吗？如果有这一时间，那么如何分别表示收费表达式呢？（等量关系“收费相等”） 
2、你能根据表格判断两种收费方式哪种更合算吗？ 

3、你的父母各有一部手机，父亲业务繁忙，通话时间比较长，母亲家庭主妇，通话时间短，你能帮助你的父母设计一个省钱的方案吗?

三、解决问题
1、学生充分讨论后完成表格。
	主叫时间t/min
	方式一计费/元
	方式二计费/元

	t<150
	58
	88

	t=150
	58
	88

	150<t<350
	58＋0.25(t－150)
	88

	t=350
	58＋0.25(350－150)＝108
	88

	t>350
	58＋0.25(t－150)
	88＋0.19(t－350)


1、 观察完成后的表格，可以看出，主叫时间超出限定时间越长，计费越多，并且随着主叫时间的变化，按哪种方式的收费少也会变化。
①当t<150，按方式一的计费少
②当t从150增加到350时，按方式一的计费由58元增加到108元；而方式二一直是88元，所以方式一在变化过程中，可能某一主叫时间，两种方式的计费相等。

列方程 58 + 0.25(t —150）= 88, 解得t=270

故当t=270时，两种计费方式相同，都是88元，当150<t<270时，按方式一计费少于按方式二计费，当270<t<350时,按方式一计费多于按方式二计费

③当t=350时，按方式二的计费

④当t>350时，可以看出按方式一的计费为108元加上超出350分钟的部分的超时费

0.25(t－350)；按方式二的计费为88元加上超时费0.19(t－350)，故按方式二的计费少

  综合以上的分析，可以发现：

    当  t<270 min   时，选择方式一省钱；当  t>270 min   时，选择方式二省钱；

【当堂训练】

1、大明估计自己每月通话大约300分钟，小李每月通话大约200分钟 ，那么针对上两种计费方式他们选择哪一种移动通信通话费才最省呢?你能帮助他们出个主意吗?
2、P106练习第2题

解：依题意列表得：

 

	复印页数X
	誊印社复印费用/元
	图书馆复印费用/元

	x 小于20
	0.12x
	0.1x

	x 等于20
	0.12×20＝2.4
	0.1×20＝2

	x 大于20
	2.4＋0.09(x－20)
	0.1x


（1）当 x 小于20时，0.12 x大于0.1 x恒成立，图书馆价格便宜；
（2）当 x 等于20时，2.4大于2，图书馆价格便宜；

（3）当 x 大于20时，依题意得：

      2.4+0.09(x-20)＝0.1x   解得：x＝60

∴ 当x大于20且小于60时，图书馆价格便宜；当x大于60时，誊印社价格便宜。

综上所述：当x小于60页时，图书馆价格便宜；当x大于60时，誊印社价格便宜.

【课堂小结】

请回顾电话计费问题的探究过程，并回答以下问题：

（1）电话计费问题的核心问题是什么？

（2）探究解题的过程大致包含哪几个步骤？

（3）我们在探究过程中用到了哪些方法，你有哪些收获？

【拓展训练】

1、 课本106页练习第1、3题

2、 某工厂餐厅计划购买12张餐桌和 一批餐椅，现在从甲乙两商场了解到：同一型号的餐桌报价每张均为200元，餐椅报价每把均为50元，甲商场称，每购买一把餐桌赠送一把餐椅，乙商场规定：所有桌椅均按报价的八五折销售，若该工厂计划购买餐椅x把，则：

1. 用含x的代数式表示到甲乙两商场购买所需要的费用； 
2. 当购买多少把餐椅时，到甲乙两商场购买所需的费用相同？

【总结反思】：
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